Bernt Rothman, eyn dener
des evangeliï tho Munster.

Urschrift: Stadtarchiv Soest, Hs. H 7, S. 199/200.

Drucke: Cornelius 1, S. 281; Rembert S. 54 Anm. 1.

14. ROTHMANN AN GERHARD COTIUS (SCHLIPSTEIN)¹

Münster, 18. Februar 1532

Optimo viro Gerhardo Cotio secretario et civi Alensi S. P.

Cum Theodoricus² hic noster me convenisset, optime Coti³, incidissetque tui mentio, mox eum, ut ex Alen nobis addiscere liceret, de te fui percunctatus. Ilico coepi consilium veterem illam necessitudinem nostram per literas utcunque resuscitare⁴. Dum autem dispicio, quo oleo familiaritatis nostrae ignem potissimum inflammem, visum est nullum magis commodum, quam si status rerum mearum et evangeliï meis literis certioorem efficerem. Nam quae est rectissima tua erga evangelium voluntas et in me propensa benevolentia, nihil tibi gratius accidere posse puto, quam si de utroque evangelium

¹ Hamelmann, der Cotius in Horn (Lippe) noch persönlich gekannt hat, berichtet ausführlich über ihn. Seine Nachrichten werden als zuverlässig anzusehen sein. Auch Rothmanns Brief an Cotius, den er allein überliefert, verdankt er wahrscheinlich dieser Bekanntschaft (Hamelmann-Löffler 1, S. 133 Anm. 4 und 2, S. 63 ff. und C. A. Cornelius, Cotius und die Reformation in Ahlen, 1851, in: Historische Arbeiten, 1899, S. 68 ff.).

² Unter Theodoricus vermutet Löffler 2, S. 11 Anm. 2 Theodor Raffelenboel, den Vater Philipp Nicolais, der damals Lehrer in Ahlen war.

³ Ob Cotius neben dem Amte des Schulmeisters auch das des Stadtschreibers bekleidet hat, wie es Hamelmann (2, S. 63) offenbar voraussetzt, muß offen bleiben. R. wird ihn aus der gemeinsamen Studienzeit oder aus den Jahren, als Cotius Konrektor an der Ludgerischule in Münster war, gekannt haben.

⁴ Vgl. Kerssenbrock 1, S. 191 Anm. 2.

tibi annunciem. Hactenus gravissimis fluctibus iacta est evangelii navicula. Christus ambulavit in mari¹, at nunc tandem, puto, ingressus est in naviculam. Hodie in coemeterio divi Lamberti in magna concione auspicatus sum ministerii mei functionem. Puto, longanimi modestia et vigilantia studio tandem evangelii navigium in portum deducemus. Nos sequemur consilium Philippi nostri et Capitonis mei² et initio nihil subito mutabimus, populum quoque, quantum possum, ab insolentia in clerum continebo et, quantum Dominus largietur, prius de omnibus citra amarulentiam luculenter docebo, quam quicquam mutandum suadebo, et tunc adhuc mutandorum rituum licentiam plebis arbitrio non indulgebo, sed, quantum fieri potest, senatum ad hoc commovebo. Bona tamen spes me habet futurum, ut resipiscant quidam ex clero. Ego nullum non moveo lapidem, si quid huius effectum reddere queam. Tu interim non cessa pro nobis sollicitare Deum. Noli obsecro committere, mi Coti, ut, tametsi nunc ad tempus friguisset nostra charitas videri posset, tandem etiam prorsus extingatur. Sed quoties erit oportunum, mutua salute per literas arctiorem redditam curemus. Haec hoc animo sed perfunctorie scripta boni consule. Vale memor tui Bernhardi. Datum ex museo nostro Monasterii anno 1532. dominica Invocavit.

Tuus Bernhardus Rothman.

Nur durch Hamelmann überliefert.

Druck: Hamelmann-Löffler 2, S. 11; Cornelius 2, S. 313f.

15. ROTHMANN AN JACOB MONTANUS

Münster, 12. März 1532

Presbitero dignissimo D. Jacobo Montano Spirensi domino ac Patri suo in Christo semper observando Heruordiae.³

Gratiam et pacem per Christum. Si per literas D. Lutheri, si per vestram erga morosos fratres civilem et christianam mansuetudinem tandem diuina aspirante gratia effectum est, Jacobe Pater, ut ablata pestilenti contentione salutaris concordia tanquam postliminio inter nos restituta est⁴: est quod Deo datori huius boni gratias agam et supra modum gaudeam. Nam inter multas angustias dolorum, quibus in presenti partu excrucior, dispeream, si quicquam me afflixit grauius quam quod uestrum exemplum cum offendiculo

¹ *Marc. 6, 48.*

² *Ratschläge für den Aufbau der Gemeinde und die Ordnung des Gottesdienstes wird R. von Melanchthon bzw. von Capito bei seinen Besuchen in Wittenberg und Straßburg mündlich erhalten haben. Die überlieferten Briefe Melanchthons an ihn enthalten keine derartigen Hinweise. Im Nachlaß Capitos, soweit er auf der Universitätsbibliothek in Basel aufbewahrt wird, finden sich keine Briefe von oder an Rothmann.*

³ *Montanus war Beichtvater im Süsternhause in Herford.*

⁴ *Vgl. L. Hölscher, Reformationsgesch. von Herford, 1888.*

multorum hic narrari et exaggerari ab ἄθεοις audire coactus sum. Etenim etiam ii, qui euangelion iam dudum amplexari et exosculari ceperant, hoc exemplo offensi a salutari proposito resilire meditabantur. Dominus clementer ignoscat ei, qui huius scandalosae tragoediae extitit auctor¹; scimus, quid pronuntiavit Christus de eo, qui minimum ex suis offenderit. Faxit Dominus, ut agnoscat culpam reus et, quod temere destruxit, prudenter restaurare laboret. Dici facile non potest, quam sim gavisus, ut legi in literis D. Gerhardi Xantis² presidis fratrum, quod studeat carbones ingerere in capita eorum. Utinam divinus spiritus addito misericordiae oleo insufflare velit, quo tandem ignitos conspiciamus ad calefactionem omnem^{2a} qui propter hanc fabulam frigida suffusi tepere ceperant in ardore evangelico. Quod nuper ubertim tuis me literis locupletasti³, magno mihi solatio fuit, nam tempestive hoc fecisti, quippe qui tribulationibus multis gravatus nihil magis quam consolatorias, praesertim Patris mei literas anhelaverim. Ceterum quod rescribere propter nunciorum inopiam non licuit, dolui equidem, quare tu hoc non oblivioni, sed necessitati dabis et mihi agnosces. Puto iamdudum, quae hic sit rerum facies, te minime laterere, tamen non puto invidum tibi fore, si summam rei paucis tibi aperuero, praesertim quum euangelion tibi futurum sperem, quod referam de euangelio. Dominus tandem perrupit in castra inimicorum suorum et conturbavit eos, erexit cornu salutis⁴ nobis et in medio inimicorum suorum dominatur. Varia consilia inierant summi sacerdotes et Principes, ut me non officio tantum sed tota etiam regione exturbarent. Sed accidit illis iuxta vulgare dictum: Consilium malorum consultori pessimum. Nam dum hoc moliantur, ut me explodant penitus, Dominus, qui est terribilis in consiliis hominum, aperuit mihi evangelizandi ostium in meditullio eorum, videlicet in aede D. Lambertii⁵. Rogas, quomodo hoc factum sit? Scriberem utique, nisi ex Hermanno nostro⁶ melius intellecturum te putem. Porro autem hoc unum dicam: Sine omni inordinato motu factum est et quodammodo universi Magistratus consensu. Nam quum plebs sollicitaret Magistratum, ut mihi permitteretur concionandi libertas, respondit se posse ferre, ut doceam; itaque ego totius reipublicae nomine vocatus docendi munus in Dei nomine sum auspicatus.⁷ Quam vero papistas nunc male habeat, quod ex officio meo apud D. Mauritium eiectus sum ipsis auctoribus et mandatoribus, dici facile non potest misereque deplorant tam infelix consilium, atqui ita suo se iugulare gladio impii solent. Coepi ut olim purgatorii, ita nunc missarum sutelas ueluti ex abdito aliquo antro in lucem protrahere.⁸ Dii boni, qui piorum singultus, impiorum furiae hinc sequuntur. Dolent gemuntque pii, quod tanto tempore tam abominandae impietatis participes fuerunt, fremunt impii, quod

¹ Gemeint ist der Schullehrer Rudolf Moller in Herford.

² Vgl. WA Br. 6, 248 u. a.

^{2a} Verbessert aus omnium.

³ Briefe des J. Montanus an Rothmann sind nicht erhalten.

⁴ Luc. 1, 69.

⁵ Vgl. Kerksenbrock I, S. 192.

⁶ Der Überbringer des Briefes ist nicht näher zu identifizieren.

⁷ Auf Verlangen des Volkes überträgt der Rat das Predigtamt an der Lambertikirche an R.

⁸ R.'s Thema ist die Messe.

merces suae ablato fuco vilescere incipiant. Profecto, mi Jacobe, si unquam ante hac, nunc sane impatientissime furit Sathan, etsi nihil nunc efficiet, si Dominus permittet, ut hoc castrum inuadamus et spoliemus: triumphum adornabimus leoni de tribu Juda¹, qui babilonici Draconis² imperium fortissime in nihilum redegit, canemusque τὸ paeon³ Agno, qui mansuetudine sua luporum regnum vastauit. Equidem huiusmodi quid mihi praesagit animus, non secus enim papistae nostri quam olim Medianitae ad evangelii classicum metuunt et exanimantur. Dominus regat populum suum in pace, quod et tu, Pater mi, rogare illum cum tuis non cessabis. Reliqua ex Hermanno discce. Sed unum restat, quod silentio praeterire non debeo, ne ingratitude insimuler merito. Proinde gratias tibi ago, mi Pater, quod tam sollicite studes consulere filio tuo, ut etiam pronymphos⁴ illi esse non dedigneris, quin, quod miror in sene, tam oculate mihi prospicere etiam satigesti, ut et mentis et corporis dotibus insignes detegeris, quas mihi offerres. Sed gratiam tibi habeo pro sollicitudine tua, quae quidem ut mihi supra modum grata existit, ita tamen illam accipere conditionem integrum mihi nondum est. Nam tot me nunc undique adhuc curae et tribulationes obvallant, ut carere ea cura malim. Sed de his satis. Precare dominum pro nobis et vale. Saluta sorores tuas et Patrem cum fratribus meque illis officiose commenda. Iterum Vale.

Datum Monasterii e domo Mercatorum⁵ Anno 1532 feria tertia post Letare.

T. Bernardus Rothmannus

Abschrift im Codex Pagendarm (Lutherhalle Wittenberg) S. 68ff. Bisher unveröffentlicht. Bekannt waren nur einige Zeilen, die C. Krafft, Mitt. a. d. niederrhein. Ref. Gesch. (Ztschr. d. Bergischen Gesch. Ver. 6, 1869) S. 281 mitgeteilt hatte.

16. ROTHMANN AN BISCHOF ERICH VON MÜNSTER

Münster, 19. April 1532

Gratiam a Deo Patre per Iesum Christum, Filium eius unicum, et promptum innocentiae meae obsequium praemitto. Reverendissime ac illustrissime princeps! Quanquam ex literis tuis ad senatum omnesque civitatis Monasteriensis ordines⁶ missis ad me potissimum pertinentibus facile intelligere potuerim,

¹ Gen. 49, 9.

² Jer. 51, 34.

³ = Lobgesang.

⁴ Anscheinend hat R. bereits den Gedanken gehabt, in den Ehestand zu treten.

⁵ Seine Wohnung hat R. im Krameramtshause; vgl. Kerssenbrock 1, S. 173 Anm. 2.

⁶ Über die Stellung des Bischofs Erich zur reformatorischen Bewegung berichten Cornelius 1, S. 158ff. und Detmer in der Einleitung zur Kerssenbrock-Ausgabe 1, S. 421*. Der neue Bischof trat am 17. 4. 1532 die Regierung seines Landes an. Vgl. Kerssenbrock 1, S. 198f.

quam indignis modis apud te seditionis ac rebellionis, imo impietatis ab obtrektoribus meis falso delatus sum, eam tamen fiduciam et spem firmam concepi, te proxime post Deum pro eximia tua generis nobilitate atque singularis aequitatis amore contra falsas malevolorum calumnias meam purgationem non solum patienter admissurum, verum etiam, ubi de innocentia mea tibi constiterit, me adversus omnes calumnias atque sycophantarum iniurias, ut christianum decet principem, defensurum. Quod vero tu in praesulem huius dioecesis divinitus sis designatus, merito tibi et mihi gratulor gratiasque Deo ago, qui non tam principes reipublicae praeficit, quam corda eorum gubernat¹. Nec ille, sat scio, feret, ut in gratiam obtrektorum, qui forte non minus sunt Omnipotentis quam mei hostes, cor tuum facta purgatione in eadem suspicione perseveret. Non enim meam, sed Dei verbique illius causam ago, unde summam invidiam, gravissimas contumelias et atrocissimas mihi cumulo. Quod autem scribis, te auditione minime vana accepisse, me apud S. Mauritium extra muros civitatis Monasteriensis publico concionatoris officio functum phalerato sermone et orationis quodam fuco ea docuisse, quae et religionem avitam in contentionem adducere et populum in errorem pertrahere visa sunt, itaque Fredericum, antecessorem tuum, iustissimis de causis mihi concionandi munere interdixisse et, cum edicto minus paruissem, securitatem ibidem commorandi mihi ademisse, — illustrissime princeps, supplex et propter Deum rogo, ut ad haec antilogiam meam clementer admittas, unde facile patescet, quam miseris modis mecum agatur et praeter meritum nominis mei qualiscunque existimatio laceretur. Verum quidem est, quod dispositione divina (uti spero) vocatus et humana solitaque ordinatione apud S. Mauritium in ecclesiam sive sacellanum electus atque designatus nec non ecclesiastico beneficio, cui concionandi munus annexum fuit, donatus sim, quod quidem munus mihi commissum Dei praesidio ea fide administravi, ut coram Deo universoque mundo eius rationem reddere semper paratus fuerim². Neque adhuc iudicia omnium bonorum subterfugio, et si male in eo versatus fui, poenam transgressione dignam non deprecatus sum. Super haec omnia tamen apud iam dictum principem accusatus cladem nominis mei perpressus sum et, quamvis neque crimen neque delatorem usquam cognoscere potuerim, ut iusta criminis purgatio mihi patuisset, ad quam me semper obtuli, tamen bonus ille princeps persuasione obtrektorum eo inductus est, ut mihi inexcusato, nedum crimine aliquo damnato, concionandi munere interdixerit. Non autem illius mandatum contumaciter, ut tibi persuaserunt, respui neque prorsus excussi, sed, quamvis me insontem scirem et calumniatoris illius, qui talia de me confinxit, conspectum intueri cuperem, principis tamen mandato tam diu parui, donec, quantum fieri licuit, scriptis meis, cum copia conveniendi non daretur, me purgarem ac contra vaniloquum istum susurrone omne iuris et aequitatis praesidium invo-

¹ Der vorliegende Brief stellt R.'s Glückwunschsreiben an den neuen Bischof dar. R. benutzt diese Gelegenheit, um für sich die erneute Gewährung freien Geleites und die Aufhebung des Predigtverbotes zu erwirken. Der Hinweis auf Prov. 21,1 wirkt als captatio benevolentiae.

² R.'s Amtsbegriff verbindet sich mit seinem übersteigerten Sendungsbewußtsein.

carem¹. Inde vero, cum neque iuris neque aequitatis ratio ulla haberetur neque accusator neque crimen in lucem prodiret, innocentia mea fretus et mandato divino obtemperans, quod primas apud me partes sibi vindicare debet, si vero concionatoris officio fungi velim, coeptam muneris mei vocationem continuando prosecutus sum. Proinde, reverendissime princeps, non potest iudicari contumax vel rebellis, sicut mihi contingit, qui non solum iuri parem, verum etiam illud in praesidium sui, ut ego semper feci et nunc facio, invocat. Qua igitur ratione, nempe falsis invidorum delationibus, princeps adductus securitatem publicam per denunciationem mihi misero ademerit, domino Deo committo atque tibi exactius pensandum relinquo, ne, si omnia hic, quae mihi praeter meritum contigerunt, ad unum enumerarem, prolixitate mea taedium ac fastidium audiendi tibi ingeram. Praeterea, illustrissime princeps, quod per falsas calumnias apud te delatus sum, me in contemptum et ludibrium praedicti principis intra moenia urbis Monasteriensis concessisse, a vero prorsus alienum est. Nam minister eiusdem principis me in urbem ad se vocavit ibique securitatem publicam, defensionis ius tutumque com meatum nomine principis mihi ademit². Necessitas itaque me adegit, ut in tutelam innocentiae meae caesareae libertati ac urbis defensionis, in qua fui, me subiicerem. Ad haec scribis me praesidio quorundam meae factionis fretum citra legitimi magistratus permissum in templum D. Lamberti ingressisse ibidemque insueta docuisse, novas ceremonias et cantiones veteribus abrogatis invexisse. Utinam, ornatissime princeps, mea tibi innocentia perspecta esset, sine dubio delatores istos falsae accusationis ac virulentae linguae puderet. Cum enim tempore Frederici ad concionandum requisitus atque rogatus essem, non solum legitimum meum magistratum adii, verum etiam gravissimis rationibus commonstravi me divinae dispositioni atque concionandi vocationi (si permittat) deesse non debere; petivi quoque, cum passim ad concionandum urgerer, ut magistratus suae voluntatis indicium mihi faceret, me enim se invito nihil acturum. Unde facile liquet, quod nullo factiosorum, sed solius Omnipotentis fideli praesidio adiutus vocationi meae satisfacere voluerim. Cum itaque ad concionandum vocarer, magistratus permissu illic, quo populus verbi divini avidus convenerat, sine alterius iniuria atque incommodo suggestum ascendi et officii mei memor verba vitae docui, quod nulli christianorum merito denegari debet. Quo enim iure alius alium docere, maxime in loco ad docendum destinato, prohibebitur? Postquam igitur vocatus sum et nihil aliud quam bonum publicum tranquillitatemque civilem teste veritate quaesivi, necesse non esse putavi bene agendi facultatem a quoquam efflagitare; hoc enim laudabili consuetudini et christianae libertati prorsus repugnaret. Nam bene agere etiam citra cuiusquam assensum semper licuit semperque licebit. Ego quidem, etiamsi absque magistratus auctoritate haec egissem, sine qua tamen nihil egi, gratiam bene gestae rei merito ab illo expectassem, cum omnis christianus magistratus a Deo ad hoc sit constitutus, ut quosvis ad bene agendum sponte sua invitet;